ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

Технической рабочей группы по разработке

справочника по наилучшим доступным техникам

«Добыча нефти и газа»

г. Нур-Султан № 4 25 июля 2022 года

Заседание Технической рабочей группы по разработке справочника по

наилучшим доступным техникам «Добыча нефти и газа» состоялось 18 июля

2022 года посредством видеоконференцсвязи платформы ZOOM.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

(докладчик – Альмагжанов Т.С., Руководитель справочника по НДТ

«Добыча нефти и газа» / Руководитель       ТРГ)

1. Утверждение уровней эмиссий и иных технологических показателей,

связанных с применением одного или нескольких в совокупности НДТ;

2. Изменить наименование Технической рабочей группы по разработке

справочника по НДТ «Добыча нефти и природного газа» на Техническую

рабочую группу по разработке справочника по НДТ «Добыча нефти и газа», а

также изменить наименование Справочника по НДТ «Добыча нефти и

природного газа» на Справочник по НДТ «Добыча нефти и газа»;

3. Внести изменения в утвержденный «Перечень техник, которые

рассматриваются при выборе наилучших доступных техник для Справочника по

НДТ «Добыча нефти и газа»» по исключению дублирования и несоответствия

техник Области применения Справочника по НДТ «Добыча нефти и газа»

 От НАО «МЦЗТИП» участвовали:

№

п/п ФИО Должность

1.
Абенов Бауржан

Болатович
Руководитель Бюро НДТ

2.
Альмагжанов Темирбек

Серикович

Руководитель ТРГ, Руководитель

справочника по НДТ «Добыча нефти и

газа»

3.
Жумаш Жандос

Муратович

Главный менеджер Бюро НДТ,

Секретарь   ТРГ

4.
Пушинка Татьяна

Геннадьевна
Эксперт эколог

№ 927 от 26.07.2022

Д
ат

а:
 2

6.
07

.2
02

2
20

:2
4.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g

7.
8.

14
.

5.
Лызлов Олег

Александрович

Эксперт технолог по переработке нефти и

газа

6.
Кондыбаев Меирбек

Аманкосович
Эксперт технолог по добыче нефти и газа

7.
Қабиолданов Айбек

Айтқазыұлы
Эксперт по энергоэффективности

Присутствовали члены ТРГ:

№

п/п
ФИО Организация

1.
Бакыткызы Гульвира АО НК «КазМунайГаз»

2.
Баиров Берик Майлибаевич АО НК «КазМунайГаз»

3.
Даярдиева Жанаргуль Сериковна ТОО «Казахойл Актобе»

4.
Керемкулов Аскар Вахитович АО «Эмбамунайгаз»

5.
Ешманов Нурлан Хасанович АО «Озенмунайгаз»

6.
Габбасов Даурен Эдуардулы НКОК Н.В.

7.
Бектибаева Нурия Акимкереевна НКОК Н.В.

8.
Нурпеисова Гульнара Муратбековна НКОК Н.В.

9.
Касенова Самал Ерболаткызы НКОК Н.В.

10.
Кошкарбаев Мухтар Нурмаханович НКОК Н.В.

11.
Окушев Даурен Данельевич НКОК Н.В.

12.
Нурберген Самал Нурлановна ТОО «Тенгизшевройл»

13.
Муратбаев Талгатбек Манарбекович ТОО «Тенгизшевройл»

Д
ат

а:
 2

6.
07

.2
02

2
20

:2
4.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g

7.
8.

14
.

14.
Филиппова Марина Юрьевна Карачаганак Петролеум

Оперейтинг б.в.

15.
Исмаилов Абдулахат Абдукаримович KBTU

16.
Кустова Людмила Сергеевна ТОО «ЭКОЭКСПЕРТ»

17.
Матонин Виктор Владимирович ТОО «ЭКОЭКСПЕРТ»

18.
Идрисова Эльмира Каировна ТОО «КМГ Инжиниринг»

19.
Колушпаева Анар Тойганбаевна Алматы Менеджмент

университет

20.
Бегильбеков Ербулан Тулегенович ТОО «Enveco»

21.

Мустафина Вера Владиленовна (Хворова

Ольга Викторовна)

Казахстанская ассоциация

по управлению отходами

«KazWaste»

22.

Маликова Лаура Алмасбековна ОИПиЮЛ

«Саморегулируемая

организация «Ассоциация

практикующих экологов»

23.

Баймаганова Алия Кадыровна «Ассоциация

экологических организаций

Казахстана»

24.

Оборина Екатерина Владимировна ОО «Карагандинский

областной Экологический

Музей»

25.

Сеитова Лейла Есетовна ОЮЛ «Казахстанская

Ассоциация организаций

нефтегазового и

энергетического комплекса

«KAZENERGY»

26.

Ташимов Дияс Талгатбекович ОЮЛ «Казахстанская

Ассоциация организаций

нефтегазового и

энергетического комплекса

«KAZENERGY»

27.
Глазырин  Сергей Александрович Экоэйр

Заседание открыл Руководитель технической рабочей группы по разработке

Справочника по НДТ «Добыча нефти и газа» Альмагжанов Т.С.

По соблюдению кворума выступил Секретарь ТРГ Жумаш Ж.М.

Д
ат

а:
 2

6.
07

.2
02

2
20

:2
4.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g

7.
8.

14
.

На заседании присутствовали:

16 из 27 полноправных членов ТРГ.

Кворум соблюден.

Руководитель ТРГ представил предлагаемый регламент проведения работ по

Заседанию Технической рабочей группы по разработке Справочника по

наилучшим доступным техникам «Добыча нефти и газа» и выступил по

основному докладу согласно Повестке заседания Технической рабочей группы.

В соответствии с повесткой заседания:

1) По первому вопросу:

Альмагжанов Т.С. представил членам ТРГ принцип определения пороговых

значений по эмиссиям выбросов в атмосферу, который был применен при

установлении показателей уровней эмиссий.

Эксперт-эколог: Пушинка Т.Г. ознакомила членов ТРГ с проведенной

работой по анализу экспертных отчетов комплексного технологического аудита в

целях определения пороговых значений по уровням концентраций.

Альмагжанов Т.С. отметил неоднократные обращения Бюро НДТ к Членам

ТРГ и компаниям прошедших Комплексный технологический аудит, по

актуализации информационных данных, полученных в процессе проведения

комплексного технологического аудита, а также сбора предложений / методов по

определению пороговых уровней эмиссий согласно анкет опросников:

24.05.2022 года – Официальные письма Компаниям прошедших КТА по актуализации

информационных данных, полученных в процессе проведения комплексного технологического

аудита. (ответили 4 компании с частичным предоставлением инф.данных из 16 компаний);

28.06.22 – Письмо Членам ТРГ. В целях оптимизации процесса разработки Справочника по

НДТ и конструктивного обсуждения повестки следующего Заседания ТРГ (запланированного к

проведению до 15 июля 2022 года) «Утверждение уровней выбросов / сбросов маркерных

загрязняющих веществ», прошу представить предложения по технологическим показателям,

связанным с применением НДТ, согласно приложенной форме;

01.07.22 – Письмо Членам ТРГ. В связи с отсутствием предложений, повторно направлен

запрос о предоставлении предложений по технологическим показателям уровней эмиссий.

С продлением срока до 05 июля 2022 года до 13-00 времени г.Нур-Султан.

(предложений не поступало)

 2) По второму вопросу:

Альмагжанов Т.С. выступил о необходимости изменения наименования

Технической рабочей группы по разработке справочника по НДТ «Добыча нефти

и природного газа» на Техническую рабочую группу по разработке справочника

по НДТ «Добыча нефти и газа», а также изменения наименования Справочника по

Д
ат

а:
 2

6.
07

.2
02

2
20

:2
4.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g

7.
8.

14
.

НДТ «Добыча нефти и природного газа» на Справочник по НДТ «Добыча нефти и

газа»;

2) По третьему вопросу:

Альмагжанов Т.С. представил возможные изменения в утвержденный

«Перечень техник, которые рассматриваются при выборе наилучших доступных

техник для Справочника по НДТ «Добыча нефти и газа»» в целях исключения

дублирования и несоответствия техник Области применения Справочника по

НДТ «Добыча нефти и газа».

По итогам заседания принято решение:

1. В срок до 14:00 ч. 22.07.2022 года членам ТРГ необходимо отразить

экспертное мнение к уровням эмиссий и иных технологических показателей,

связанных с применением одного или нескольких в совокупности НДТ, путем

заполнения направленных на электронные адреса анкет-опросников. Члены ТРГ

должны представить предложения с приложением соответствующих

аргументированных доводов и подтверждающих материалов, в части определения

и установления уровней эмиссий и иных технологических показателей, связанных

с применением одного или нескольких в совокупности НДТ;

2. В срок до 25.07.2022 года включительно, Бюро НДТ необходимо

проанализировать представленные анкеты-опросники. По итогам анализа

составить свод комментариев Членов ТРГ с указанием решения о принятии /

отклонении которых представить приложением к настоящему Протоколу.

3. В случае, если решения Членов ТРГ не имеют обосновывающих

материалов (подтверждающие документы данные инструментального контроля и

иные подтверждающие документы),  утвердить уровни эмиссий и иных

технологических показателей, связанных с применением одного или нескольких в

совокупности НДТ для внесения в Проект справочника по НДТ «Добыча нефти и

газа».

  По итогам рассмотрения проекта справочника по НДТ допускается

внесение корректировок в пороговые уровни эмиссий при наличии технически

обоснованных и наличии актуализированной доказательной базы

информационных данных в рамках комплексного технологического аудита;

4. Изменить наименование Технической рабочей группы по разработке

справочника по НДТ «Добыча нефти и природного газа» на Техническую

рабочую группу по разработке справочника по НДТ «Добыча нефти и газа», а

также изменить наименование Справочника по НДТ «Добыча нефти и природного

газа» на Справочник по НДТ «Добыча нефти и газа»;

5. Внести изменения в утвержденный «Перечень техник, которые

рассматриваются при выборе наилучших доступных техник для Справочника по

Д
ат

а:
 2

6.
07

.2
02

2
20

:2
4.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g

7.
8.

14
.

НДТ «Добыча нефти и газа»» по исключению дублирования и несоответствия

техник Области применения Справочника по НДТ «Добыча нефти и газа». По

итогам проведенного анализа, группе по разработке справочника составить Свод

комментариев с обоснованием причин дополнения / исключения техник которые

рассматриваются при выборе наилучших доступных техник для Справочника по

НДТ «Добыча нефти и газа» и представить на рассмотрение Членам ТРГ

совместно с проектом Справочника по НДТ «Добыча нефти и газа».

Приложение - Свод комментариев Членов ТРГ к анкете-опроснику по итогам

Заседания ТРГ по разработке Справочника по НДТ «Добыча нефти и газа» № 4

от 18 июля 2022 года.

Руководитель Технической рабочей группы

по разработке справочника по НДТ

«Добыча нефти и газа»                Альмагжанов Т.С.

Протокол подготовил

Главный менеджер Бюро НДТ      Жумаш Ж.М.

(Секретарь ТРГ)

Согласовано и.о. руководителя Бюро НДТ   Абенов Б.Б.

Д
ат

а:
 2

6.
07

.2
02

2
20

:2
4.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g

7.
8.

14
.

Согласовано
26.07.2022 20:12 Жумаш Жандос Муратович
Подпись ЭЦП не найдена
26.07.2022 20:13 Абенов Бауржан Болатович
Подпись ЭЦП не найдена
Подписано
26.07.2022 20:13 Альмагжанов Темирбек Серикович
Подпись ЭЦП не найдена

Д
ат

а:
 2

6.
07

.2
02

2
20

:2
4.

 К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о

до
ку

ме
нт

а.
 В

ер
си

я
СЭ

Д
: D

oc
um

en
to

lo
g

7.
8.

14
.